
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021  Ano IX   Edição nº 1446 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
1 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 120/2020 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense.  

Contratada: Verocheque Refeições LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços para administração, gerenciamento e 

fornecimento de auxílio alimentação e refeição, através de cartão 

magnético eletrônico alimentação e/ou cartão magnético eletrônico 

refeição para os funcionários do CISAMUSEP. 

Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 

conforme parecer nº. 029/2021-PRO de 18/11/2021. 

Dotações Orçamentárias: 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.46.00.00 

– Auxílio Alimentação. 

Prorrogação: O prazo de vigência será prorrogado por mais 12 (doze) 

meses, a partir de 21 de fevereiro de 2022 a 20 de fevereiro de 2023. 

Valor: O valor de repasse do vale alimentação/refeição para o mês de 

março/2022 é de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) por 

funcionário, mas para os meses de abril/2022 a fevereiro/2023 o valor 

previsto é de até R$ 600,00 (seiscentos reais), levando-se em 

consideração o número de funcionários ativos no mês de faturamento 

dos créditos indicados pelo setor de Recursos Humanos totalizando 

até R$ 476.293,65 (quatrocentos e setenta e seis mil, duzentos e 

noventa e três reais e sessenta e cinco centavos) durante a vigência 

do Contrato. Considerando o saldo remanescente do Contrato de 

aproximadamente R$ 118.406,70 (cento e dezoito mil, quatrocentos e 

seis reais e setenta centavos), o valor a ser empenhado será de 

R$ 357.886,95 (trezentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e 

seis reais e noventa e cinco centavos. 

Data da Assinatura: 02 de dezembro de 2021. 

Foro: Maringá – Paraná 

Maringá, 02 de dezembro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 

ÁREA DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, EXAMES, 

PROCEDIMENTOS E DEMAIS SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA O EXERCÍCIO DE 2022 

À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de 

Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 

Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 

Contrato de Prestação de Serviços Complementares 

Especializados de Saúde para o Exercício de 2022 nºs 123, 144, 

147 e 153/2021.             

Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área da Saúde para 

Realização de Consultas, Exames, Procedimentos e demais Serviços 

Complementares Especializados de Saúde para o exercício de 2022. 

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade no 005/2021 – 

CISAMUSEP 

Resolução nº 039/2021 – CISAMUSEP; 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

Lei Federal nº 8.080/90 e nº 8.142/90 com base no entendimento dos 

artigos 25, II; 26 II; 27; 32; § 2º e 34, § 1º, da Lei nº 8.666/93; 

Lei Estadual do Paraná nº 15.608/2007; 

Portarias nº 358/2006 e nº 750/2006 do Ministério da Saúde e 

Resolução Normativa – RN nº 71/2004-ANSS; 

Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do 

Credenciamento no âmbito estadual; 

Resolução nº 1613/2001 – CFM; 

Parecer Jurídico no 031/2021 – DIS/INE, de 21/09/2021 – Assessoria 

Jurídica do CISAMUSEP. 

Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 

2022 

Dotações Orçamentárias: 

01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2.004.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2.007.3.3.90.39.50.99 

Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 

Emissão 
Duração 

123/2021 24/11/2021 31/12/2022 

Neurologia com 

Área de 

Atuação em 

Neurofisiologia 

Clínica 

CLÍNICA MÉDICA 

FARIA SUNG S/S 

144/2021 30/11/2021 31/12/2022 
Ortopedia e 

Traumatologia 

LUCIANO DE 

OLIVEIRA CAMPELO - 

ME 

147/2021 30/11/2021 31/12/2022 

Cirurgia 

Vascular, 

Angiologia 

R. A. SAKUMA – 

SERVIÇOS MÉDICOS 

153/2021 30/11/2021 31/12/2022 
Endocrinologia 

e Metabologia 

UBIRAJARA CUNHA 

DE AGUIAR 

Maringá, 03 de dezembro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 03 de dezembro de 2021  Ano IX   Edição nº 1446 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
2 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 052/2021 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic - 2021, aprovado através da 

Resolução nº 081/2020 de 03 de agosto de 2020. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Manoel Rodrigo Amado, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Art.  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano de 

Aplicação Anual e no Placic do corrente exercício, no valor de 

R$ 455,30 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos),  

destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 

Suplementação 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.123.0001.2001 – Manutenção e Desenvolvimento da 

Atividades do Consórcio 

3.3.90.37.00.00 – Locação de Mão-de-

Obra ..........................................................R$ 455,30 

1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS 

DESPESAS CORRENTES 

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no inciso III, parágrafo 1º, art. 43 

da Lei nº 4.320/64, através da anulação parcial  da seguinte Dotação 

Orçamentária: 

Redução 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.123.0001.2001 – Manutenção e Desenvolvimento da 

Atividades do Consórcio 

3.3.90.30.00.00 – Material de 

Consumo...................................................................R$ 455,30 

1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS 

DESPESAS CORRENTES 

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio,  02 de dezembro de 2021 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

